令和４年９月２８日
令和４年度第３回役員会議事録
開催日時　：　令和４年９月１０日（土）午後１時３０分～２時４５分
開催場所　：　増尾近隣センター　A会議室

出席者　　：　会長、副会長、会計、各部長、各町会・自治会・管理組合代表者
記
Ⅰ．議事に入る前の報告
1. 社会福祉協議会
・ほのぼのプラザますおの工事の進捗状況については、１１月１日のオープンに向けて、順調に進行している。
・オープンにあたり、地域の住民の皆さんに向けて、施設の案内と１１月に実施する行事のカレンダーを作成したので、各町・自治会で回覧をお願いしたい。
2．増尾近隣センター
・コロナウイルスワクチン接種のため、９月も土日にクリーンセンターへの送迎バスがセンターの前に駐車するので、ご協力をお願いしたい。
Ⅱ．議事（報告・連絡・討議事項）
1. 総務広報部
1 広報紙『ふるさと』１４２号について
９月27日の発刊となるので、11時以降に近隣センターに取りに来ていただきたい。今回は、中面（2・3ページ）がカラーで、1・4ページは白黒の予定。
2 コロナウイルスの感染状況が沈静化しない中、各種行事の実施については、高齢者や子どもたちの環境改善に向けて、工夫をしながら前向きに取り組んでいきたい。
2. 文化体育部
1 健康教室（９月２５日）について
３種類の新しいスポーツを紹介するもので、現在8名の申し込みをいただいている。
2 文化祭（１０月２９日～３０日）について
地域住民の作品の発表の場として、コロナ対策を行いながら実施したい。柏南高校には、書道のパフォーマンスでご協力いただける予定。
3 ちいき探検ウォーキング（１１月予定）について
コロナでしばらく休止していたが、屋外の行事なので、今年はぜひ実施したい。

3. 環境部
今回、環境部として報告すべき内容はありませんが、近隣センター駐輪場や増尾駅西口などに設置されている柏市が制作している地域の地図につき、道路などの表示が古いままになっているため、活用方法を検討して欲しい。
4. 防犯防災部
1 増尾地域内５避難所運営委員会意見交換会（7月9日）報告
・日時：平成4年7月9日（土）午後3時30分～午後5時55分
・場所：増尾近隣センター　会議室A
・出席者：増尾西小学校避難所運営委員会（5名）、中原中学校避難所運営委員会（5名）、土小学校避難所運営委員会（2名）、土中学校避難所運営委員会（3名）、
柏南高校避難所運営委員会（3名）、柏市（危機管理部防災安全課3名、柏市教
育委員会学校教育課1名、市民活動支援課1名、増尾近隣センター1名　合計6
名）、柏市社会福祉協議会（1名）、増尾地域ふるさと協議会（防犯防災部2名、
総務広報部2名　合計4名）　合計29名で行いました。
・議事　1．大規模災害発生時の避難所と行政との情報伝達経路及び受渡内容につ
いて
2．避難所運営委員会の委員構成の再編（多様化）について
3．令和4年度の避難所運営委員会の活動計画について
4．その他
議事内容については、増尾地域ふるさと協議会HPの防犯防災部のお知らせ欄に詳細な議事録を掲載しておりますのでご確認ください。また、今年度中に、各自治会と行政との情報伝達経路と内容について話し合う会議を開催して、情報の共有を行いたいと考えています。

2 救急救命講習会（AED）について、中止といたしました。
本日（9月10日）午前中に予定していました救急救命講習会は、新型コロナウィルス感染者の急激な拡大により、救命業務が最優先の消防隊員に負荷を掛けることは避けるべきと判断し、中止といたしました。（既に該当の防犯防災部員には葉書にて連絡済です）
3 防災パネル展（ふれあいの集い、文化祭と同時展示）
今年度より、ふれあいの集い（社協部）、文化祭（文化体育部）に合わせて、防犯
防災部も新規に参画いたします。見学よろしくお願い致します。
・日時：令和4年10月29日～30日
・場所：体育館
・内容：増尾地域内指定避難所の各町自治会の色分け区分マップ展示、各種ハザー
ドマップの展示、柏市選定防災お役立ちグッズベスト40の展示、柏市防災ガイ
ドブックの配布、子供向け防災紙芝居の実施

5. 地区社協部
【８月末現在までのサロン等活動状況】
1 見守り助け合い隊
・コロナであっても野外作業は継続してきたが、7～8月は猛暑のため熱中症予防
の観点から新規受付を一時中止。現在は気候が落ち着いたため活動を再開。
・８月末までの対応件数は、野外作業43件、室内作業40件。作業を行うスタッフ
は、当初10数名いたものが、現在は5人で動かしているという状況であり、後
継者不足と高齢化に伴い支援活動の継続が困難になってきている。地域の環境保
全への貢献の観点から、今後も何とか活動を継続したいため、各町会自治会でも
協力者の募集に目を向けていただきたい。
2 社協部直轄サロン
・コミュニティーのこのこ⇒毎週金曜日9：30～12：30増尾ふるさと会館で実施中
・子育てサロン増尾⇒毎週月曜日10：00～11：30増尾ふるさと会館で実施中
　　　　〃　　加賀⇒毎月第1・3金曜日上記時間で加賀ふるさと会館2Fで実施中

・サロンつちのこ⇒７月より毎月3・4土曜日13：00～16：30土小第4校舎で実
施中
・サロンますのこ⇒前年度をもって活動終了となる
・増尾ジェンヌの会⇒アロマテラピー、主に増尾近隣センターにて随時活動中
【８月～１０月の年間行事の状況と計画】
1 二人でクッキング（８月７日）報告
・増尾近隣センター料理実習室で先着8組限定も60組の応募があった。
・テイクアウトで動物パン、ミニピザパン、フルーツ寒天ゼリーを親子で作る

2 敬老のつどい（９月１８日）中止について
・7月28日臨時運営会議に於いて、現状の感染状況から全員一致で中止やむなし
とした。
       ・中止のお知らせの回覧を各町会、自治会長宅に配布させて頂き、ご協力ありがと
うございます。
3 在宅高齢者支援活動（９月２２日）について
・民生委員が中心となり85歳以上の独居高齢者に9月23日から随時配布する。
・増尾ふるさと協議会会長お祝いのことば、カステラ、朋生園手作りポーチ
・今年度対象者189名（内訳　女性139名、男性50名）、100歳以上女性4名、
男性1名
4 地域ふれあいのつどい（１０月２９日11時～13時）について
・場所：増尾近隣センター駐輪場、駐車場（小雨決行）
・開催条件：イートインコーナーは設けず、テイクアウト方式で開催、調理担当者
は食中毒予防のため検便を実施、当日スタッフ全員は検温等健康自主管理。
・内容：焼き鳥、焼きそば、フランクフルト、綿あめ、ポップコーン、コーヒー、
子供ゲームを予定、柏南高校生徒によるアカペラ合唱
6. 消費生活コーディネーター
　　　 ・ふるさと協議会のホームページに掲載している、迷惑防止機能付き電話のご案内。

7. 柏市健康づくり推進員
　　　・市民の啓発活動に向けて制作したボールペンの配布。
Ⅲ．質疑応答
　　　・文化祭とふれあいのつどいの位置付けについて
　　　　⇒両方ともふるさと協議会が主催し、部が運営するものであり、今回は同時開催となる。

　　　・文化祭への出品には、どんなものがあるのか
　　　　⇒一番多いのが書道で、写真の展示も多い。近隣センターで行っているサークルで制作した絵画や手作りの編み物などの展示もあるが、基本的に各町・自治会の住民の皆さんが作ったものであれば、彫金、篆刻、ミニ盆栽など、何でも出品は可能。ただし、展示作品は10月28日にご自分で近隣センターに持ち込んでいただくことが原則となる。

以上